
NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57369

RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, de la Secretaría General de 
Educación y Formación Profesional, por la que se concede el XXVIII Premio 
"Joaquín Sama" a la innovación educativa en la Comunidad Autónoma de 
Extremadura. (2023063834)

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 6 de junio de 2023 (DOE núm. 112, de 
13 de junio), de la Secretaría General de Educación, por la que se convoca el XXVIII Premio 
Joaquín Sama a la innovación educativa en la Comunidad Autónoma de Extremadura, a tenor 
de lo dispuesto en sus apartados séptimo y octavo, y de acuerdo con el informe efectuado por 
la Comisión de Valoración y la propuesta del Servicio de Coordinación Educativa, 

RESUELVO:

Primero. Conceder el XXVIII Premio “Joaquín Sama” a los trabajos, profesores y equipos que 
se relacionan en el anexo I a la presente resolución, por un importe total de 31.500 euros, y 
con cargo a la aplicación presupuestaria 130020000/G/222G/48000/CAG0000001/20000565, 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2023.

Segundo. Relación en el anexo II de las menciones honoríficas concedidas, sin dotación 
económica.

Tercero. Incluir en el anexo III, la relación de solicitudes y proyectos que no alcanzan la pun-
tuación mínima para la obtención del Premio Joaquín Sama a la innovación educativa. 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Formación Profesional, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, 
tal y como disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Todo ello, sin perjuicio de que la parte interesada pueda ejercitar cualquier otro recurso que 
estime procedente.

Mérida, 2 de noviembre de 2023.

La Secretaria General de Educación y 
Formación Profesional,

PD, Resolución de 9 de agosto de 2023 
(DOE núm. 156, de 14 de agosto),

MARÍA DEL PILAR PÉREZ GARCÍA



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57370

ANEXO I

XXVIII PREMIO JOAQUÍN SAMA A LA INNOVACIÓN EDUCATIVA EN LA  
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 2023

Modalidad A: “UNA ESCUELA PLURAL”.

Primer Premio, dotado con 6.000 euros:

Título: ¿Se puede dar la vuelta al mundo jugando?

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

Méndez Rodríguez, Francisco Javier ****308** 50,00% 3.000,00 €

Morales Martín, M.ª Teresa ****882** 50,00% 3.000,00 €

100% 6.000,00 €

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros:

Título: ¿Es sostenible mangaporhombro?

Apellidos y nombre NIF  % de  
participación  Importe

Castillo Redondo, Rocío ****208** 4% 120,00 €

Collado Cruz, María Concepción ****037** 4% 120,00 €

Correa Machado, José María ****597** 4% 120,00 €

Corvillo Durán, María del Carmen ****467** 4% 120,00 €

Díaz-Pinés Mansilla, Fernando ****658** 8% 240,00 €

Esteban Santana, Alicia ****597** 4% 120,00 €

Fernández Neira, Patricia ****691** 4% 120,00 €

Fernández Recio, Ana Belén ****627** 4% 120,00 €

Gastón Ramos, Laura ****833** 4% 120,00 €

Halcón Fiestas, Paloma ****110** 4% 120,00 €

Iglesias Hernández, María Asenet ****792** 4% 120,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57371

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros:

Título: ¿Es sostenible mangaporhombro?

Apellidos y nombre NIF  % de  
participación  Importe

Méndez Pérez, Ana ****648** 4% 120,00 €

Morales Carretero, Gema ****956** 4% 120,00 €

Piñero González, Sonia ****618** 4% 120,00 €

Píriz Piñana, Joaquina ****342** 4% 120,00 €

Plaza Piñero, María Teresa ****675** 4% 120,00 €

Rangel Colón, Lucía ****682** 4% 120,00 €

Redondo Polo, Francisca ****966** 4% 120,00 €

Rodríguez Díaz, Rosa María ****305** 4% 120,00 €

Rodríguez Larios, María de la Paz ****214** 4% 120,00 €

Sánchez Aparicio, Daniel ****239** 4% 120,00 €

Sierra Vizcaíno, Paloma del Rocío ****141** 4% 120,00 €

Toribio Morán, Antonio ****709** 4% 120,00 €

Torres Ferreira, Ana Isabel ****871** 4% 120,00 €

100% 3.000,00 €

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros:

Título: ReCreando: explorando el potencial del material reciclado en juegos y deportes alternativos

Apellidos y nombre NIF  % de  
participación Importe

Romero Álvarez, María ****429** 100% 1.500,00 €

100% 1.500,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57372

Modalidad B: “ESCUELA DEL CAMBIO”.

Primer Premio, dotado con 6.000 euros:

Título: Venciendo a ElectriKaos

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

Cabanillas Baena, Juan Francisco ****619** 1% 60,00 €

 Del Solar Hurtado, Laura ****794** 30% 1.800,00 €

 González Arroyo, Fátima ****704** 1% 60,00 €

 Habas Díaz, Antonio ****968** 1% 60,00 €

 Izquierdo Pérez, Gloria ****458** 1% 60,00 €

 Jalcón Durán, Ana Beatriz ****466** 2% 120,00 €

 Martín Gil, Isabel ****255** 50% 3.000,00 €

 Montesino Peña, Isabel Carmen ****695** 1% 60,00 €

 Moreno Rendón, Guadalupe ****059** 1% 60,00 €

 Narciso Sández, Jorge ****579** 1% 60,00 €

 Núñez Acosta, David ****360** 1% 60,00 €

 Núñez González, Alba ****987** 1% 60,00 €

 Ortiz Botello, María De la Montaña ****838** 1% 60,00 €

 Rodríguez Márquez, María Dolores ****372** 3,50% 210,00 €

 Silvero Enríquez, María Del Mar ****229** 1% 60,00 €

 Vázquez Andaluz, Ana María ****116** 3,50% 210,00 €

100% 6.000,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57373

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros:

Título: Las doce páginas

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

Adámez Cidra, María ****879** 20% 600,00 €

Álvarez García Rubio, José Luis ****071** 20% 600,00 €

González Menaya, M.ª Lucía ****544** 20% 600,00 €

Ortiz Herrera, Juan Diego ****080** 20% 600,00 €

Palos González, M.ª Teresa ****139** 20% 600,00 €

100% 3.000,00 €

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros:

Título: La máquina del tiempo. Misión Extremadura

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

 Almeida Rebollo, M.ª Nazaret ****841** 2,94% 44,10 €

 Alonso Benítez, Enrique ****841** 2,94% 44,10 €

Alvero Zambrano, Marta ****667** 2,94% 44,10 €

 Antonio González, M.ª Felisa ****167** 2,94% 44,10 €

 Benavides García, M.Carmen ****387** 2,94% 44,10 €

 Berrocal Gamero, M.ª Mercedes ****075** 2,94% 44,10 €

 Casasaltas Morgado, Mercedes ****610** 2,94% 44,10 €

 Cisneros Rodríguez, Inés María ****341** 2,94% 44,10 €

 Cortés García, M.ª Ángeles ****278** 2,94% 44,10 €

 Fernández Muñoz, Rosa María ****097** 2,94% 44,10 €

 Franco Giraldo, María del Castillo ****201** 2,94% 44,10 €

 Gómez Guerra, Ana M.ª ****090** 2,94% 44,10 €

 García Muñoz , Juan José ****159** 2,94% 44,10 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57374

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros:

Título: La máquina del tiempo. Misión Extremadura

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

 Gómez Márquez, Ana ****288** 2,94% 44,10 €

 Gutiérrez Sosa, M.ª Dolores ****290** 2,94% 44,10 €

 Iglesias Hernández, Izaya ****884** 2,94% 44,10 €

 Herrera Palma, José Miguel ****455** 2,94% 44,10 €

 López Lobón, M.ª Alicia ****844** 2,94% 44,10 €

 Mancha Parras, M.ª Inmaculada ****069** 2,94% 44,10 €

 Margullón Sánchez, Eva María ****814** 2,94% 44,10 €

 Martín Sánchez, M.ª Asunción ****962** 2,94% 44,10 €

 Martinena Padial, M.ª Inmaculada ****901** 2,94% 44,10 €

 Morales Lázaro, M.ª Zoraida ****287** 2,98% 44,70 €

 Morales Solano, Gloria ****974** 2,94% 44,10 €

 Núñez Núñez, María Belén ****456** 2,94% 44,10 €

 Pantoja Quintana, Luisa ****573** 2,94% 44,10 €

 Pérez Almonacil, M. Isabel ****002** 2,94% 44,10 €

 Pulido Mero, M.ª del Mar ****451** 2,94% 44,10 €

 Salmoral Pérez, M.ª Rocío ****598** 2,94% 44,10 €

 Seco Sánchez, Lucila ****306** 2,94% 44,10 €

 Soto Pulido, Jorge ****657** 2,94% 44,10 €

 Trinidad Morcillo, Serafín ****188** 2,94% 44,10 €

 Veiga García, Noelia ****257** 2,94% 44,10 €

 Zamora Pérez, Concepción ****636** 2,94% 44,10 €

100,00% 1.500,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57375

Modalidad C: “UNA ESCUELA POR EL DESARROLLO STEAM”

Primer Premio, dotado con 6.000 euros:

Título: We are Maths

Apellidos y nombre NIF % de participación  Importe

Bárcena Sánchez, Julio César ****441** 100% 6.000 €

100%

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros:

Título: Matemadera

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

Álvarez Romero, Francisco ****827** 5% 150,00 €

Ayuso María, María Isabel ****476** 5% 150,00 €

Blanco Otano, Beatriz ****105** 40% 1.200,00 €

Cifuentes Martín, M.ª Magdalena ****671** 5% 150,00 €

Durán Bas, César ****617** 5% 150,00 €

Gómez Moreno, Javier ****366** 5% 150,00 €

Horrillo Romero, Manuel Macario ****182** 5% 150,00 €

Megías Martínez, María de los Ángeles ****922** 5% 150,00 €

Romero Cid, Daniel ****325** 20% 600,00 €

Tena Casillas, José Miguel ****134** 5% 150,00 €

100% 3.000,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57376

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros:

Título: Un fractal en la fachada

Apellidos y nombre NIF % de  
participación Importe

Barroso Zambrano, María Elisa ****838** 2% 30,00 €

Venegas Parejo, Francisco Manuel ****052** 2% 30,00 €

Casimiro Manzano, María del Carmen ****626** 2% 30,00 €

López Hurtado, Francisco ****212** 2% 30,00 €

Montero Cansado, Joaquín ****480** 2% 30,00 €

Morenas Martín, José Antonio Federico ****138** 88% 1.320,00 €

Romero Romero, Ana ****364** 2% 30,00 €

100% 1.500,00 €



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57377

ANEXO II 

MENCIONES HONORÍFICAS SIN DOTACIÓN ECONÓMICA

Modalidad A: “UNA ESCUELA PLURAL”.

Mención Honorífica: sin dotación económica

Título: EmocionArte Art as self-care in uncertain times

APELLIDOS, NOMBRE

Acero Fernández, M.ª Isabel

Alonso Rodríguez, María del Rosario

Cabello Mena, Raquel

Castro Delgado, Angela María

Corcobado Márquez, M.ª Guadalupe

Criado Vadillo, Juan Francisco 

Dueñas Moro, Marcos 

Jiménez Corzo, Francisco Javier 

López Soriano, Rodrigo 

Morán Mayo, Gloria María

Muñoz Macho, Silvia

Pámpano Gordillo, María José 

Perera Galán, José Antonio 

Ramos Martín, Diego

Rodríguez Hernández, María del Pilar

Rodríguez Rabadán, Alfonso

Roldán Casado, Nicolás 

Tamurejo Sánchez, Rosa Isabel

Vega Elías, María José de

Vicente Calle, Lucina



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57378

Mención Honorífica: 

Título: Trail inclusivo Sierra Suroeste. Una hibridación metodológica compleja para una inclusión 
plena a través de proyectos de actividades físico-deportivas en el entorno natural

APELLIDOS, NOMBRE

 Verdejo Barranca, Jesús Vicente

Mención Honorífica: 

Título: Ukelelex: Historia de una jota hawaiana 

APELLIDOS, NOMBRE

García Aranzábal, Miriam 

García Gómez, Olga María

Mención Honorífica: 

Título: ¿Se puede cerrar la ventana?

APELLIDOS, NOMBRE

Sánchez García, María del Carmen 



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57379

ANEXO III 

PROYECTOS DESESTIMADOS 

MODALIDAD A – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

IES TAMUJAL Arroyo de San  
Serván (Badajoz)

Antonio Orihuela 
Parrales

La caja: diversidad y valores a 
través del teatro

IES CAROLINA  
CORONADO

Almendralejo  
(Badajoz)

José Joaquín Villalón 
Barrios Disertación filosófica y ciudadanía

IES CAURIUM Coria (Cáceres) Vanesa Gallardo 
Arroyo

Las pensadoras. La mujer en la 
historia del arte

CRA LA PAZ Santibáñez el Bajo 
(Cáceres)

Elena Urbano 
Fernández

Museo escolar María Pryma-
chenko

IES MAESTRO  
GONZALO KORREAS

Jaraíz de la Vera 
(Cáceres)

Miguel San Miguel 
Martos

La huella humana. La protección 
medioambiental y la defensa de 
la naturaleza desde una perspec-
tiva interdisciplinar.

IES ARROYO  
HARNINA

Almendralejo  
(Badajoz) Diego Ramos Martín Toda una vida. Acción teatral 

contra la violencia machista

IES SUÁREZ DE  
FIGUEROA Zafra (Badajoz) Gabino Sánchez  

Llamazares Pechakucha Zafra

IES CAURIUM Coria (Cáceres) Francisco Claver 
Grados

Las pensadoras. La mujer en la 
historia del arte

IES SAN ROQUE Badajoz (Badajoz) José Ángel Araujo 
López

Escuelas de familias IES San 
Roque

CEIP NTRA SRA DE 
LA SOLEDAD

Arroyo de San  
Serván (Badajoz)

Francisco Manuel 
González González

Lola, “el acento es tu tesoro, no 
lo pierdas nunca”

IES VALLE DE  
AMBROZ Hervás (Cáceres) Carlos Rodríguez Del 

Pilar Tejiendo juntos con F de futuro.

CEIP EL POZON Navalmoral de la 
Mata (Cáceres)

Ana Carmen Betore 
López Zaguán de artistas

IES ARROYO  
HARNINA

Almendralejo  
(Badajoz)

Marta Del Pozo  
Barrón

Nuestro Grito contra la violencia: 
proyecto pictórico y poético.

IES PARQUE DE 
MONTFRAGUE

Plasencia  
(Cáceres)

Belén Álvarez 
Gutiérrez de Tena

Integrating the global issues: an 
approach to the english future 
classroom lab / integrando los 
ods: un acercamiento al aula de 
futuro en inglés



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57380

MODALIDAD A – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

IES MIGUEL DURÁN Azuaga (Badajoz) María Dolores  
Moreno Rabel

Ai-bot for diversidad: un acerca-
miento a las tecnologías inteli-
gentes mediante las emociones

CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ

Fuente del Maestre 
(Badajoz)

Juan Antonio García 
Sánchez Gafas de abeja. Salud mental sjc

MODALIDAD B – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

CEIP CASTRA  
CAECILIA Cáceres (Cáceres) Manuel Morea  

Vaquero Conotic extremadura

CEIP LUIS CHAMIZO Zahínos (Badajoz) Maikel Canchado 
Boza Malvados de cuentos 3.0

IES VALLE DEL JERTE Plasencia  
(Cáceres)

Ángel Enrique Pineda 
Navas Tic-Tapsd: la vida conectada

IES MAESTRO DO-
MINGO CÁCERES Badajoz (Badajoz) Juan Luís Chamizo 

Blázquez

Tus libros de mates  
(https://loslibrosdemates.domin-
gocaceres.es/)

COLEGIO  
DIOCESANO SAN 
ATÓN

Badajoz (Badajoz) Rubén Del Pozo 
Fernández Circulatory mission!

CRA AMBROZ Zarza de Granadi-
lla (Cáceres) Lot Martín Martín Música maestro

CEIP ENRIQUE SE-
GURA COVARSÍ Badajoz (Badajoz) Margarita Álvarez 

Montes
Handfasting, casa de fado, caseta 
de feria

IES VALLE DEL JERTE Navaconcejo (Cá-
ceres)

María Elena Freire 
Gómez Descubriendo parís

IES SÁENZ DE 
BURUAGA Mérida (Badajoz) María Isabel Luque 

Caballero Alimenta-Tic

CEIP MAURICIO  
TINOCO

Los Santos de Mai-
mona (Badajoz)

María Isabel Romero 
García Mora

Muma (museo mauricio): de to-
dos y para todos

IES VIRGEN DE  
GUADALUPE Cáceres (Cáceres) Alicia Robado Quirós Webquest: el feudalismo



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57381

MODALIDAD B – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

CEIP VIRGEN DEL 
CARMEN

Mohedas de Gra-
nadilla (Cáceres) Lot Martín Martín Un paseo por las estrellas

IES CAURIUM Coria (Cáceres) Luís Fernando Rodrí-
guez Grande

Diseño y desarrollo de la app 
“descubre coria”

CRA RÍO TAJO Saucedilla  
(Cáceres)

Ruth María Sánchez 
Benito Descubriendo Monfragüe 3.0

IESO SIERRA LA  
MESTA

Santa Amalia  
(Badajoz) Fátima Lozano Chico Misión SOS ODS ¿El planeta ne-

cesita ayuda?

IES BARBARA DE 
BRAGANZA Badajoz (Badajoz) Manuel López García La Gran Orden para la defensa de 

la ciudad de Badajoz

MODALIDAD C – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

IES ZURBARÁN Navalmoral de la 
Mata (Cáceres)

Francisco Javier Briz 
Lazcoz

Jornadas de jóvenes  
investigadores

IES GABRIEL Y  
GALÁN

Plasencia  
(Cáceres)

Manuel Chamorro 
Tamurejo El aprendizaje circular

IES CIUDAD JARDÍN Badajoz (Badajoz) Cándido Julián Bravo 
Mora

Hologramas en la enseñanza, 
realidad en las aulas.

IES EXTREMADURA Montijo (Badajoz) José Miguel Prieto 
Ballester

Monumentos de juguete. ¡para 
aprender con más sentidos!

CEIP TORRE ÁGUILA Barbaño (Badajoz) Álvaro Montero Do-
mínguez

El guarrino viajero. un viaje para 
conocer extremadura.

IES TIERRA DE BA-
RROS Aceuchal (Badajoz) Iván Ramírez Bravo

“Piporrísimos” un proyecto inno-
vador para aprender a empren-
der.

IES MARÍA JOSEFA 
BARAÍNCA

Valdelacalzada 
(Cáceres)

Juana Escalona 
Fernández

Diseño, implantación y gestión 
de un modelo de evaluación por 
competencias.

IES ALBARREGAS Mérida (Badajoz) Juan Francisco Cano 
Serván

Conócemé - Mérida - 11 guías 
turísticas virtuales



NÚMERO 217 
Lunes 13 de noviembre de 2023

57382

MODALIDAD C – PROYECTOS DESESTIMADOS

CENTRO LOCALIDAD COORDINADOR TÍTULO

CEIP LOPE DE VEGA Badajoz (Badajoz) Daniel Pérez Leitón Robotizarte intergeneracional

COLEGIO NAZARET- Cáceres (Cáceres) Guillermo Francisco 
Rivero

Hidden treasures: learning ad-
ventures in our school environ-
ment - tesoros escondidos: aven-
turas educativas en el entorno de 
nuestro centro

IES SIERRA DE SAN-
TA BÁRBARA

Plasencia  
(Cáceres)

Teodora Maíllo Mo-
ríñigo

Biogeotecno: los aparatos de la 
nutrición bien conectados

IES AL QAZERES Cáceres (Cáceres) Carlos Manuel Rovira 
Serna

Enhicu. Entrenamiento de las 
habilidades de interacción con 
el cliente/usuario en actividades 
físico-deportivas

IES EL POMAR Jerez de los Caba-
lleros (Badajoz)

Jesús Manuel Carba-
llar Álvarez

Proyecto Eratóstenes: reme-
morando la primera vez que se 
midieron las dimensiones de la 
tierra.


		2023-11-10T14:56:11+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




